教育研究評議会議事録（第１７８回）

日 時：平成３１年 ４月２５日（木） １５時００分～１６時３７分
場 所：事務局２階 第一会議室
出席者：岩渕、小川、喜多、藤代、佐々木、比屋根、藪、宮本、西崎、山本（昭）、遠藤、

船﨑、倉島、佐藤、上村、関野、宇佐美、伊藤、松岡、丸山、横山、田代、菊地、

長田、萩原、八代、山本（欣）、山下

配付資料

 議事に先立ち、学長から新任の理事、副学長、学部長、研究科長、専攻長及び評議員の紹

介があった。また、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．国立大学法人岩手大学学長選考会議委員について

学長から、国立大学法人岩手大学学長選考会議委員について諮る旨が述べられ、始め

に、資料に基づき、岩手大学学長選考会議規則第 3条により、学長選考会議の委員は経営
協議会の学外委員から 4 名、理事から 1 名、教育研究評議会の学長及び理事以外の評議
員から 4 名を選出することになっていることについて説明があった。次いで、学部評議
員から推薦いただいた委員のうち 3 名が昨年度末で欠員となったことから、欠員となっ
た各学部長から推薦していただくことでよろしいかとの提案があり、審議の結果、了承さ

れた。
次に、各学部長から候補者の推薦をいただき、下記の候補者について、審議の結果、了

承された。

【教育研究評議会からの学長選考会議委員】
  人文社会科学部 丸山 仁 教授 （山本昭彦教授の後任）
  理工学部    八代 仁 教授 （藤代博之教授の後任）
  農学部     山本欣郎 教授 （倉島栄一教授の後任）

参考１ 国立大学法人岩手大学教育研究評議会規則
参考２ 岩手大学教育研究評議会評議員名簿
議題１ 国立大学法人岩手大学学長選考会議規則
議題２ 名誉教授の称号授与について
議題３ 岩手大学教員評価指針（一部改正案）
報告１ 岩手大学教育研究施設長等の任命について
報告２ 役員会報告
報告３ 学長・副学長会議報告
報告４ 2019年度 定例会議開催日程

２．名誉教授の称号授与について
学長から、名誉教授の称号授与について諮る旨が述べられ、次いで、資料に基づき、学

長及び各学部長から候補者の功績等について説明があり、審議の結果、候補者 7 名全員
に名誉教授の称号を授与することが了承された。

なお、学長から、称号授与式を 5月 30日（木）に行うため、役員及び学部長は出席し
て欲しい旨の依頼があった。

３．岩手大学教員評価指針の改正について

学長から、岩手大学教員評価指針の改正について諮る旨が述べられ、次いで、資料に基

づき、小川理事から、これまで 2年に 1度行っていた教員評価を毎年行うことに伴う
改正であることの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

なお、学長から、この指針の改正は、平成 31年 4月 25日から施行し、平成 31年 4
月 1日から適用する旨の付言があった。

４．その他
  なし

報 告
１．教育研究施設長等の任命等について
学長から、資料に基づき、教育研究施設長等の任命等について報告があった。

２．役員会報告

学長から、資料に基づき、役員会（第 516回）について報告があった。

３．学長・副学長会議報告について

  学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第 146～147回）について報告があった。

４．その他
  学長から、資料に基づき、2019年度の定例会議日程について、経営協議会日程が決ま
ったことの報告があった。

また、学長から、4月 19日（金）に国立大学協会第 1回理事会及び政策会議が開催さ
れたこと、理事会では教育・研究に関する客観的指標等の在り方について検討しているこ

と、政策会議では 2019年度以降の国立大学の学部における定員超過に係る運営費交付金
の取扱いについて説明があったこと等の報告があった。

※ 学長から、次回の教育研究評議会を、定例の５月３０日（木）の１５時から開催するこ

とが述べられた。